Ancora una volta, dunque, appare chiaro che la sostituzione pupillare è organizzata in guisa da prescindere al tutto dalla persona del pupillo: come, cioè, se costui non fosse divenuto erede. Questa dottrina è anche esplicitamente professata da Papiniano nel paragrafo successivo dello stesso testo:

fr. 11 § 6 D. eod.: *Si filio suo duos substituerit et alterius portionem oneraverit, tractari solet, an ex persona sua Falcidiam possit inducere substitutus, quam pupillus non haberet vel unus pupilli substitutus. Et facile quis dixerit consequentur prioribus, quae de patrimonii ratione dicta sunt, non esse Falcidiae locum et ultra vires portionis conveniendum alterum substitutum. Sed verior est diversa sententia perinde huic quartam relinquendam existimantium, atque si patri heres extitisset: ut enim opes patris <confusio patrimonii? Balduin.> et contributio legatorum inde capiunt et formam et originem, ita plures substituti subducta persona pupilli revocandi sunt ad intellectum institutionis.*

La fattispecie, cui pensa il giurista, è la seguente (analoga a quella che con molta chiarezza espone Gaio nel fr. 80 D. 35, 2): un testatore avente un patrimonio di 400 istituisce erede il proprio figlio impubere onerandolo di legati nella misura di 200; sostituisce, inoltre, Tizio e Seio al pupillo ed onera Tizio

di altri legati nella misura di 100. *Quid iuris* in ordine alla computazione della Falcidia? Dice Papiniano: nel caso prospettato il pupillo non avrebbe avuto diritto alla Falcidia, né l'avrebbe avuto il sostituto se ce ne fosse stato uno solo (...*quam pupillus non haberet vel unus pupilli substitutus*). Infatti il testatore avrebbe onerato in tale ipotesi di 200 il pupillo e, complessivamente, di 300 il sostituto: si sarebbe, perciò, mantenuto entro i limiti consentiti dalla *lex Falcidia*. Orbene, quando, anziché un solo sostituto, ce ne siano due, come nel caso in esame, può il sostituto onerato *ex persona sua Falcidiam inducere quam pupillus non haberet vel unus pupilli substitutus*? Il giurista pensa che qualcuno potrebbe fare questo ragionamento: dal principio onde *in tabulis patris et filii una Falcidia servatur* risulta che il testatore può disporre complessivamente, tra i legati lasciati *ex institutione* e quelli lasciati *ex substitutione*, nei limiti dei 3/4 del suo patrimonio. Quando egli si sia comportato in siffatta maniera, è chiaro che non possa parlarsi più di applicazione della Falcidia. Ora, nel caso in esame, egli si è appunto comportato in tal modo. Che poi all'applicazione di questi principii possa risulterne un danno per il sostituto onerato, non rileva affatto, essendo cosa nota che il sostituto pupillare può essere tenuto anche *ultra vires patrimonii*.